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Введение

Актуальность темы. Синтез новых биологически активных веществ (БАВ),

разработка и создание новых лекарственных препаратов, имеющих

преимущества по эффективности, безопасности, стоимости перед уже

существующими лекарственными средствами, являются главнейшими задачами

в области фармацевтической науки. Нужно также отметить, что существующие

на данный момент in silico методы прогнозирования активности химических

веществ, такие как QSAR и молекулярный докинг, не позволяют полностью уйти

от классических методов поиска БАВ.

Известно, что соединения, имеющие в своем составе гидразидный

фрагмент, обладают весьма широким спектром биологических активностей,

среди которых противовоспалительная, противосудорожная, противомикробная,

противотуберкулезная, противовирусная, актикоагулянтная и многие другие.

Также установлено, что производные ацилпировинградных кислот (АПК)

проявляют большое многообразие видов фармакологических свойств. Все это

подтолкнуло нас к идее исследования производных АПК, имеющих в структуре

гидразидный фрагмент, а именно фрагмент гидразида бензойной кислоты.

Данный интерес обусловлен еще и тем, что производные АПК, имея в составе

несколько реакционных центров являются удобными исходными структурами

для получения различных классов органических молекул. Однако анализ

литературы показал, что, не смотря на все многообразие потенциальных

полезных свойств, производные АПК, несущие в положении 2 молекулы

ацилгидразонный фрагмент крайне скудно освящены в научной литературе.

Поэтому, весьма актуальным является дальнейшее исследование их свойств

и возможности применения в органическом синтезе, с целью создания новых

структур и поиска среди них лекарственных средств.
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Степень разработанности темы исследования.

В последние годы 3-гидразоно(имино)-3H-фуран-2-оны получили широкое

использование в органическом синтезе для получения разнообразных классов

соединений –тпроизводных АПК, обладающих биологической активностью.

Результаты исследований отражены в работах А.Е. Рубцова, Н.А. Пулиной, О.А.

Майоровой, В.Ю. Кожухаря. С.А. Шипиловских и др. В литературе практически

отсутствуют сведения о ацилгидразонах 2,3-дигидро-2,3-фурандионов. В

настоящей работе проведены исследования, посвященные синтезу и изучению

реакционной способности 3-бензоилгидразонов 2,3-фурандионов с ОН-, NH- и

СН- нуклеофилами с целью поиска новых биологически активных соединений

среди продуктов их химических превращений.

Цель работы. Целью данной работы является синтез новых биологически

активных производных АПК, полученных на основе химических превращений

гидразонов 2,3-дигидро-2,3-фурандионов с OH-, NH-, СН-нуклеофилами.

Задачи исследования. Для достижения данной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Получить 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановые

кислоты и 5-R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-

карбоновые кислоты на основе реакции ацилпировиноградных кислот с

гидразидом бензойной кислоты.

2. Осуществить циклизацию 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислот под действием ангидридов алифатических кислот в 3-

бензоилгидразоны 5-замещенных 2,3-дигидро-2,3-фурандионов и изучить их

взаимодействие с ОН-, NH-, CH-нуклеофилами.

3. Подтвердить строение полученных соединений с помощью современных

физико-химических методов анализа: ИК, ЯМР-спектроскопии, масс-

спектрометрии.

4. Проанализировать результаты фармакологического скрининга

полученных соединений и на его основе предложить соединения-лидеры для

более глубокого и детального изучения.
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Научная новизна.

Впервые предложены методы синтеза неизвестных ранее 4-ацил-2-(2-

бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот и 5-R-1-бензоил-5-(2-

бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-карбоновых кислот. Получены

неописанные ранее 5-замещенные 2,3-дигидро-2,3-фурандионы, содержащих в

положении 3 цикла бензоилгидразонный фрагмент. Установлено, что первичные,

вторичные спирты, первичные амины раскрывают цикл гидразонов 2,3-

фурандионов с образованием продуктов дециклизации – гидразоноэфиров,

гидразоноамидов ацилпировиноградных кислот. Производные кислот в

растворах находятся в виде смеси гидразоно- и циклических форм. Реакцией

гидразонов 2,3-фурандионов с производными циануксусной кислоты впервые

получены продукты рециклизации - этиловые эфиры/амиды 2-амино-1-

бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-

пиррол-3-карбоновых кислот. На основании данных ИК, ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С

спектроскопии и масс-спектрометрии установлена структура и выявлены

особенности строения полученных соединений. Изучена

противовоспалительная, анальгетическая, противомикробная, противогрибковая,

цитотоксическая, антиоксидантная активности синтезированных соединений.

Выявлены соединения-лидеры, обладающие цитотоксической активностью,

определена их острая токсичность

Научная новизна исследования подтверждена 1 патентом РФ на

изобретение № 2607920

Теоретическая и практическая значимость.

Разработаны методики синтеза, 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислот, 5-R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-

пиразол-3-карбоновых кислот, N-(5-арил/трет-бутил-2-оксофуран-3(2H)-

илиден)бензогидразидов, алкиловых эфиров 4-ацил-2-(2-

бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, N-замещенных амидов 4-

ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден) 4-оксобутановых кислот, этиловых
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эфиров/амидов 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот, этиловых эфиров

2-амино-1-бензамидо-4-оксо-5-(2-арил-2-оксоэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-

3-карбоновых кислот. Синтезировано 102 неописанных в литературе

соединений, из них у 23 соединений была определена противомикробная

активность, у 10 соединений – противогрибковая активность, у 7 соединений –

противовоспалительная активность, у 24 соединений анальгетическая

активность, у 7 соединений – радикалсвязывающая активность, у 7 соединений –

антиоксидантная активность, у 4 соединений – цитотоксическая активность, у 7

соединений - острая токсичность. Выявлены перспективные соединения,

проявляющие высокую цитотоксическую активность.

Методология и методы исследования

В научном исследовании был использован широкий набор классических

методов органического синтеза и выделения продуктов реакций. Методы

установления структуры органических молекул, среди которых ИК, ЯМР
1
H,

ЯМР
13

С - спектроскопии, масс-спектрометрия высокого разрешения. Метод

компьютерного (in silico) прогнозирование биологического эффекта. Методы in

vitro и in vivo для определения биологической активности и острой токсичности

соединений. Методы математической статистики при обработке результатов

эксперимента.

Степень достоверности.

Достоверность исследования подтверждается воспроизводимостью данных,

использованием современных приборов анализа. Биологические испытания

проводились по стандартным методикам.

Апробация работы.

Материалы исследований доложены в виде тезисов и обсуждены на в

сборнике материалов Российской научно-практической конференции студентов

и молодых ученых "Современные проблемы фармацевтической науки" (г.

Пермь. 2012 г.), Российской научно-практической конференцият студентов и
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молодых ученых «Актуальные вопросы современной фармацевтической науки»

(г.Пермь, 2015 г.), Всероссийской юбилейной конференции с международным

участием, посвященной 100-летию Пермского универститета. (г. Пермь. 2016 г.),

научно-практической конференция с международным участием «Создание

конкурентоспособных лекарственных средств – приоритетное направление

развития фармацевтической науки» (г. Пермь. 2017 г).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 9 печатных работ (из них 5

в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и входящих в базу

цитирования SCOPUS, 1 патент, 4 тезиса).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного

исследования соответствуют области исследования специальности, конкретно

пунктам 2 и 3 паспорта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (номер


[…]


кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль 5-арил/трет-бутил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 15 мл безводного толуола прибавляли

0,001 моль соответствующего амина и нагревали с обратным холодильником в

течение 10-15 минут. Раствор охлаждали при комнатной температуре, выпавший

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы

и выходы полученных соединений представлены в таблицах 13 и 14.
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Этиловые эфиры 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил/

трет-бутил-3-(2-бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола

в присутствии 0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль этилового эфира

циануксусной кислоты и нагревали с обратным холодильником в течение 30-35

минут. Выпавший при охлаждении осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из уксусной кислоты. Константы и выходы полученных

соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Амиды 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пирро-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил/трет-

бутил-3-(2-бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола в

присутствии 0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль соответствующего

амида циануксусной кислоты и нагревали с обратным холодильником в течение

30-35 минут. Выпавший при охлаждении осадок отфильтровывали и

перекристаллизовывали из уксусной кислоты. Константы и выходы полученных

соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Нитрилы 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-R-этилиден)-4,5-

дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот

Общая методика. К суспензии 0,001 моль соответствующего 5-арил-3-(2-

бензоилгидразоно)-3Н-фуран-2-она в 20 мл безводного толуола в присутствии

0,001 моль триэтиламина прибавляли 0,001 моль малондинитрила и нагревали с

обратным холодильником в течение 30-35 минут. Выпавший при охлаждении

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из уксусной кислоты.

Константы и выходы полученных соединений представлены в таблицах 15 и 16.

Этиловые эфиры 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-R-этил)-4,5-

дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновых кислот
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Общая методика. К суспензии 0,001 моль 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-

(2-оксо-2-арилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты в 20 мл

уксусной кислоты прибавляли 0,003 моль цинковой пыли и нагревали с

обратным холодильником в течение 5-6 часов. Выпавший после охлаждения

осадок отфильтровывали и перекристаллизовывали из ацетонитрила. Константы

и выходы полученных соединений представлены в таблицах 17 и 18.

Заключение

В результате проведенного диссертационного исследования разработаны

методики синтеза новых производных ацилпировиноградных кислот на основе

химических превращений 3-бензоилгидразонов -2,3-дигидро-2,3-фурандионов.

Показано, что среди полученных соединений обнаружены вещества с высокой

цитостатической активностью при низкой острой токсичности.

Выводы

1. Установлено, что при взаимодействии ацилпировиноградных кислот с

гидразидом бензойной кислоты в зависимости от соотношения реагентов

образуются 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислоты и 5-

R-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1H-пиразол-3-карбоновые

кислоты.

2. Показано, что циклизация 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-

оксобутановых кислоты под действием ангидридов алифатических кислот

приводит к образованию 3-бензоилгидразонов 2,2-дигидро-2,3-фурандионов.

3. При взаимодействии 3-бензоилгидразонов 2,2-дигидро-2,3-фурандионов

с первичными, вторичными спиртами, первичными аминами образуются

продукты дециклизации –гидразоноэфиры, гидразоноамиды

ацилпировиноградных кислот, которые находятся в растворах в виде смеси

гидразоно- и циклических форм.

4. Реакцией гидразонов 2,3-фурандионов с производными циануксусной

кислоты впервые получены продукты рециклизации - этиловые эфиры/амиды 2-
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амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-арил/трет-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-

1Н-пиррол-3-карбоновых кислот.

5. При фармакологическом скрининге синтезированных соединений, выявлены

вещества, обладающие противовоспалительной, анальгетической,

антиоксидантной, цитостатической активностью.

1. Для углубленных фармакологических исследований предлагаются

соединения:

этиловый эфир 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-(4-метоксифенил)-

бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты 9е и этиловый

эфир 2-амино-1-бензамидо-4-оксo-5-(2-оксо-2-(4-хлорфенил)-бутилэтилиден)-

4,5-дигидро-1Н-пиррол-3-карбоновой кислоты 9м проявляющие высокую

цитостатическую активность.
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