## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Киселева Максима Александровича на тему

«Синтез, свойства и биологическая активность соединений, полученных на основе химических превращений 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот»

представленной на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Тема диссертационного исследования является актуальной, так как она направлена на поиск новых биологически активных соединений, создание малотоксичных и эффективных лекарственных средств.

При выполнении диссертационной работы автором проведены широкие исследования производных 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, большая часть которых была подвергнута разностороннему фармакологическому скринингу.

Автором разработаны методики синтеза неизвестных ранее 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, 5-*R*-1-бензоил-5-(2-бензоилгидразинил)-4,5-дигидро-1*H*-пирозол-3-карбоновых кислот, *N*-(5-арил/*трет*-бутил-2-оксофуран-3(2*H*)-илиден)бензогидразидов, алкиловых эфиров 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот, *N*-замещенных амидов 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден) 4-оксобутановых кислот, этиловых эфиров/амидов 2-амино-1-бензамидо-4-оксо-5-(2-оксо-2-арил/*трет*-бутилэтилиден)-4,5-дигидро-1*H*-пиррол-3-карбоновых кислот, этиловых эфиров 2-амино-1-бензамидо-4-оксо-5-(2-арил-2-оксоэтил)-4,5-дигидро-1*H*-пиррол-3-карбоновых кислот. В общей сложности синтезировано 102 новых, ранее не описанных в литературе соединения.

Получены результаты исследования части синтезированных соединений на наличие противомикробной, противовоспалительной, анальгетической, радикалсвязывающей, антиоксидантной, цитотоксической активности, острой токсичности. В результате было выделено два малотоксичных соединения с выраженной цитотоксической активностью, которые были рекомендованы для дальнейшего углубленного изучения.

По результатам исследования опубликовано 9 печатных работ, из них 5 в журналах, рекомендуемых ВАК для публикации материалов диссертаций. Научная новизна подтверждена 1 патентом.

Результаты исследования внедрены в научно-исследовательскую работу кафедры общей и органической химии ФГБОУ ВО ПГФА, а также в курс

обучения студентов химического и биологического факультетов ФГБОУ ВО ПГНИУ.

По актуальности, новизне и научно-практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню внедрения, диссертационная работа Киселева Максима Александровича на тему «Синтез, свойства и биологическая активность соединений, полученных на основе химических превращений 4-ацил-2-(2-бензоилгидразинилиден)-4-оксобутановых кислот» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Киселев Максим Александрович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных, необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Старший научный сотрудник научно-исследовательской части федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермский государственный национальный исследовательский университет», кандидат фармацевтических наук (14.04.01 – технология получения лекарств)

07.12.2018

Светлана Владимировна Пучнина

614990, г. Пермь, ул. Букирева, 15, тел: +7 (342) 239 64 35, +7(919)7062166
Сайт: <http://www.psu.ru> / Электронная почта: [puchninasv@yandex.ru](mailto:puchninasv@yandex.ru)